5
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.11.2025
	№ 910

​
О внесении изменений
в постановление администрации
города от 14.11.2022 № 1001

В целях повышения качества организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования детей, создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, а также организации отдыха детей в каникулярное время на территории города Красноярска, обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий, в соответствии с постановлением администрации города от 27.03.2015           № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке,  формировании и реализации муниципальных программ города Красноярска», руководствуясь указом Губернатора Красноярского края от 17.09.2025 № 270-уг «О назначении временно исполняющего полномочия Главы города Красноярска», статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 14.11.2022 № 1001 «Об утверждении муниципальной программы              «Развитие образования в городе Красноярске» (далее – Программа) следующие изменения:
1) в разделе 4 подпрограммы 2 «Развитие общего образования»:
абзац сто семьдесят пятый изложить в следующей редакции:
«В рамках указанного мероприятия запланированы средства на проведение капитального ремонта: здания СШ № 78 в 2025 году; здания Гимназии № 4 в 2026–2027 годах.»;
абзац сто восьмидесятый изложить в следующей редакции:
«Срок реализации: 2025–2027 годы.»;
2) в подпрограмме 8 «Обеспечение реализации муниципальной программы»:
строку «Показатели результативности» паспорта подпрограммы  изложить в следующей редакции:

	«Показатели
результативности
	уровень исполнения расходов бюджета по отрасли «Образование» города Красноярска;
доля участников профессионального конкурса «Воспитатель года города Красноярска» к общему количеству воспитателей муниципальных дошкольных образовательных организаций;
доля участников профессионального конкурса «Учитель года города Красноярска» к общему количеству учителей муниципальных общеобразовательных организаций;
доля участников городского профессионального конкурса «Конкурс профессионального мастерства специалистов сопровождения образовательного процесса (педагогов-психологов, учителей-дефек-тологов)» в общей численности педагогов-психо-логов, учителей-логопедов, учителей-дефек-тологов, сурдопедагогов, олигофренопедагогов, тифлопедагогов муниципальных учреждений отрасли «Образование»;
доля участников конкурса на получение премии Главы города в области образования в общей численности педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений города отрасли «Образование»;
количество лауреатов конкурса на получение премии Главы города в области образования города Красноярска;
доля участников городского профессионального конкурса среди классных руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений города Красноярска «Классный классный» в общей численности классных руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений;
доля участников профессионального конкурса «Лучший педагог дополнительного образования» в общей численности педагогов дополнительного образования муниципальных учреждений отрасли «Образование»;
количество участников новогодних мероприятий для учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Красноярска;
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи, в общей численности выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
количество детей – участников природоохранных, просветительских мероприятий практико-ориентированного характера;
доля муниципальных учреждений в сфере образования, в которых проведены мероприятия по демеркуризации отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов, из общего числа муниципальных учреждений в сфере образования, которые подали заявку о необходимости демеркуризации отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов;
охват муниципальных образовательных учреждений, в которых проведена оценка качества условий осуществления образовательной деятельности, от общего количества муниципальных образовательных учреждений, подлежащих проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в соответствии с перечнем муниципальных образовательных учреждений, утвержденным Общественным советом по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности;
доля зданий муниципальных образовательных учреждений города Красноярска отрасли «Образование», находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем числе зданий муниципальных образовательных учреждений города Красноярска отрасли «Образование»;
доля муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования, в которых проведены мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов;
доля участников городского профессионального конкурса «Педагогический дебют» в общей численности молодых педагогических работников муниципальных учреждений отрасли «Образование»;
удельный вес граждан, фактически получивших меры социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, от общего числа граждан, имеющих право на указанные меры социальной поддержки и обратившихся за их получением;
количество учреждений отрасли «Образование», в которых проведены мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;
количество муниципальных образовательных учреждений отрасли «Образование», ставших победителями городского конкурса проектов в сфере гражданско-патриотического воспитания обучающихся муниципальных образовательных учреждений города Красноярска;
доля участников городского профессионального конкурса «Воспитать личность» в общей численности заместителей директора, в чьи должностные обязанности входит организация воспитательной работы в образовательной организации, советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, педагогов-организаторов, социальных педагогов муниципальных учреждений отрасли «Образование»;
доля участников городских профессиональных конкурсов в общей численности работников муниципальных учреждений отрасли «Образование»;
количество заключенных договоров на целевое обучение;
доля зданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений г. Красноярска отрасли «Образование», находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем числе зданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений г. Красноярска отрасли «Образование»

раздел 2 подпрограммы после абзаца девяносто пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«доля зданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений г. Красноярска отрасли «Образование», находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем числе зданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений г. Красноярска отрасли «Образование», в том числе по годам:
2025 год – 93,84%;
2026 год – 93,88%;
2027 год – 93,92%;»;
3) в таблице приложения 1 к Программе:
строку 52 изложить в следующей редакции:

	«52
	Мероприятие 2.27. Проведение реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в аварийном состоянии,
за счет бюджета города
	главное управление образования
	2025 год
	2027 год
	обеспечение детей предоставлением услуг общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	перекомплект общеобразовательных учреждений, превышение нормативной наполняемости классов, увеличение количества учащихся, занимающихся во вторую смену, отсутствие надлежащих условий для реализации ФГОС, необеспечение доступности общего образования, рост количества предписаний надзорных органов
	влияет на показатель результативности: «Доля зданий муниципальных бюджетных
[bookmark: _GoBack]и автономных учреждений
г. Красноярска отрасли «Образование», находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем числе зданий муниципальных бюджетных и автономных учреждений
г. Красноярска отрасли «Образование»

4) приложения 3, 5 к Программе изложить в редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации            города.

Временно исполняющий
полномочия Главы города					                Р.В. Одинцов
image1.gif